
DECRETO Nº 24/2013 

VISTO: El proyecto presentado en sesión del 4 de setiembre del corriente, por parte del Edil 

Nilson Alcarraz, en cuanto a la creación del título denominado “Cónsul Honorario del 

Departamento”, a ser otorgado por parte del Gobierno Departamental en virtud de la gran 

cantidad de ciudadanos de Treinta y Tres que residen fuera de las fronteras 

departamentales, muchos de los cuales inclusive votan  en nuestro departamento.- 

CONSIDERANDO: Que dicha implementación no le generaría gastos a la Intendencia 

Departamental.- 

ATENTO: a lo antes expresado y al informe favorable de la Comisión de Legislación 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL EN SESION DEL DIA DE LA FECHA 

D E C R E T A:  

Artículo 1º) El Gobierno Departamental de Treinta y Tres, podrá otorgar  la distinción de 

“Cónsul Honorario del Departamento”.- 

Artículo 2º) La iniciativa para el otorgamiento de dicha distinción podrá partir del 

Intendente o de la Junta Departamental. Si partiera del Intendente, se requerirá la 

aprobación de la Junta Departamental, otorgada por tres quintos de votos del total de sus 

componentes. Si partiera de la Junta Departamental, la iniciativa deberá contar con tres 

quintos de votos del total de sus componentes y con la aprobación del Intendente.- 

Artículo 3º) Se podrá designar Cónsul Honorario a personas que tengan la oportunidad de 

representar al departamento fuera de sus fronteras departamentales, tanto en el país como 

en el extranjero.- 

Los extranjeros amigos del departamento podrán ser designados Cónsules Honorarios.- 

Artículo 4º) De trámite.- 

SALA DE SESIONES DE LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TREINTA Y TRESA 

LOS VEINTISIETE DIAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 

TRECE.- 

 Nota: El presente Decreto fue aprobado por 23 votos en 24 presentes.- 

 

 

             Sr. DARDO AVILA RECUERO          Sr. CARLOS MARTINEZ ROSALES 

                               Secretario                                                    Presidente 


